[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.essobmr.ru admesso@yandex.ru
от 01.12.2017 № 408
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Эссовского сельского поселения муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

В соответствии пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Быстринского муниципального района от 16.11.2017 № 387 «Об окончании процедуры реорганизации администрации Эссовского сельского поселения путём её присоединения к администрации Быстринского муниципального района», руководствуясь статьей 36.1 Устава Быстринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Эссовского сельского поселения муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (далее – Порядок).
2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Быстринского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению в на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.
Глава администрации
Быстринского муниципального района

А.В. Греков
_____________________________________________________________________

Разослано: дело, финотдел, официальный сайт, библиотеки с. Эссо и с. Анавгай
Приложение
к постановлению администрации
Быстринского муниципального
района от 01.12.2017 г. № 408
ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Эссовского сельского поселения муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий из бюджета Эссовского сельского поселения (далее - бюджет поселения) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, учредителем которых является администрация Быстринского муниципального района (далее - учреждения) на иные цели.
Иными целями являются цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Эссовского сельского поселения в форме капитальных вложений в основные средства учреждений, с предоставлением финансовых средств на исполнение публичных нормативных обязательств перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме.
2. К субсидиям на иные цели относятся расходы, связанные с:
1) проведением капитального ремонта имущества и благоустройством территории учреждения;
2) реализацией муниципальных программ Эссовского сельского поселения, Быстринского муниципального района, государственных программ Камчатского края.
3) на иные мероприятия согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3. По решению структурного подразделения администрации Быстринского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждений (далее - учредитель), по согласованию с финансовым отделом администрации Быстринского муниципального района (далее - финотдел) к субсидиям на иные цели могут быть отнесены расходы, связанные с осуществлением иных разовых и (или) значимых расходов.
4. Объем субсидий на иные цели определяется в соответствии с утвержденным Порядком составления проекта бюджета Эссовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а так же в соответствии с утвержденным Порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.
5. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах прогноза кассовых выплат из бюджета поселения согласно кассовому плану, утвержденному в установленном порядке.
6. Условием предоставления субсидий на иные цели является заключение соглашений о предоставлении субсидии на иные цели между учредителем и учреждением. указанные соглашения должны определять цели, порядок, размер, условия и сроки предоставления субсидий на иные цели, полномочия главного распорядителя средств бюджета поселения на проведение проверок соблюдения учреждениями условий, установленных заключенными соглашениями, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, порядок возврата сумм, использованных учреждениями не по целевому назначению.
Соглашение заключается в соответствии с примерной формой согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Учредитель вправе уточнять и дополнять форму соглашения с учетом отраслевых особенностей в соответствующей сфере деятельности.
7. Перечисление субсидий на иные цели учреждениям осуществляется главными распорядителями средств бюджета поселения на лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета поселения в виде субсидии на иные цели (отдельный лицевой счет учреждения).
8. Контроль за целевым расходованием учреждением субсидий на иные цели осуществляется руководителем учреждения и учредителем.
9. В случае нецелевого использования субсидий на иные цели учреждения несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. Объем субсидии, использованный не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет поселения в соответствии с бюджетным законодательством.
10. Неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидий на иные цели, предоставленных учреждениям, подлежат возврату в бюджет поселения в установленном Порядке завершения операций по исполнению бюджета Эссовского сельского поселения в текущем финансовом году по расходам.
Приложение 1
к Порядку предоставления
субсидий из бюджета Эссовского
сельского поселения муниципальным
бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели
ПЕРЕЧЕНЬ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ
	Код субсидии
	Код по классификации
расходов бюджета
	Наименование субсидии

	1001
	903 0409 9900061040 612
	Субсидия на осуществление мероприятий по содержанию автомобильных дорог

	1002
	903 0503 9900061051 612
	Субсидия на реализацию мероприятий по ландшафтной организации территорий, в том числе озеленению муниципальных образований в Быстринском районе

	1003
	903 0503 9900061054 612
	Субсидия на реализацию мероприятий по обустройству мест массового отдыха населения, мест традиционного захоронения, а также ремонту, реконструкции, устройству ограждений объектов социальной сферы, парков, скверов

Приложение 2
к Порядку предоставления
субсидий из бюджета Эссовского
сельского поселения муниципальным
бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели
ПРИМЕРНАЯ
ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ
с. Эссо

                             "___" ________ 20 ___ г.
_________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления Быстринского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения (муниципального автономного учреждения)),
именуемый в дальнейшем "Учредитель", в лице ___________, действующего на основании ______________________________________, с одной стороны, и _______________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения (муниципального автономного учреждения),
именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице ________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем за счет средств бюджета Эссовского сельского поселения Учреждению субсидии _____________________________________________________________________,
(цель предоставления субсидии)
(далее - субсидия на иные цели), в ___________ году в размере ____________ (________________).
        (сумма прописью)
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Учредитель обязан:
2.1.1. Перечислять Учреждению субсидию на иные цели в размере и в соответствии с графиком перечисления субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 30 дней со дня поступления указанных предложений.
2.1.3. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидии на иные цели, за соблюдением Учреждением условий, установленных настоящим Соглашением.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. В одностороннем порядке:
- уточнять сроки предоставления субсидии на иные цели;
- изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением субсидии на иные цели в случаях:
а) внесения изменений в долгосрочные целевые программы и иные нормативные правовые акты, устанавливающее расходное обязательство по предоставлению субсидии на иные цели;
б) невозможности осуществления расходов на иные цели в полном объеме.
2.2.2. Приостанавливать предоставление субсидии на иные цели в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об использовании субсидии на иные цели за отчетный период;
2.2.3. Прекращать предоставление или потребовать частичного или полного возврата предоставленной субсидии на иные цели в случае, если фактическое исполнение Учреждением мероприятия меньше по объему, чем предусмотрено, или не соответствует цели и назначению субсидии.
2.3. Учреждение обязано:
2.3.1. Использовать субсидию на иные цели по целевому назначению;
2.3.2. Обеспечить возврат субсидии на иные цели или ее части в случае, если фактически исполненное Учреждением мероприятие меньше по объему, чем это предусмотрено, или не соответствует цели и назначению субсидии;
2.3.3. Обеспечить необходимые условия для осуществления контроля за целевым использованием субсидии на иные цели, за соблюдением Учреждением условий, установленных настоящим Соглашением.
2.3.4. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий использования субсидии на иные цели, которые могут повлиять на изменение размера субсидии на иные цели;
2.3.5. Ежеквартально представлять Учредителю отчет об использовании субсидии на иные цели не позднее _________ числа месяца, следующего за отчетным, по формам согласно приложению к настоящему Соглашению.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера субсидии на иные цели.
3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до "_____" _____________.
5. Заключительные положения
5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Учредителю, один экземпляр - Учреждению.
6. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон
Учредитель
(юридический и фактический адрес банковские реквизиты, должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.
Учреждение
(юридический и фактический адрес банковские реквизиты, должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.